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 تشکر و قدردانی

 افتادگی آموز گر طالب فیضی                        هرگز نخورد آب زمینی که بلند است

ا به من سپاس و ستایش بیکران به درگاه ایزد منان که توفیق تلاش برای دانستن ر 

وند متعال رساله ی خود را در مقطع کارشناسی ارشد به  عطا فرمود. اکنون که به یاری خدا

ق آیه ی شریفه )من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق(  پایان رسانده ام. به مصدا

ابتدا بر خود لازم می دانم از کلیه سروارانی که در مراحل مختلف این پژوهش مرا یاری 

 مانه تشکر و قدر دانی نمایم.نموده اند صمی 

  



 سپاسگزاری از:

که مرا صمیمانه و مشفقانه در انجام این رساله ، یاری نموده  جناب آقای دکتر نواحاز استاد راهنمای فاضل، اندیشمند و مهربانم، 

ی چون خورشید، سرزمین که با کرامت   جناب آقای عزیز حزباویاند، با نهایت احترام سپاسگزاری می نمایم. از استاد فرهیخته 

دل را روشنی بخشیدند و گلشن سرای علم و دانش را با راهنمایی ها و مشورت های کارساز و سازنده بارور ساختند، تقدیر و تشکر می 

 نمایم.

همچنین از استاد 
و جناب دکتر سید  جناب آقای دکتر حسین زاده، جناب آقای دکتر کریم رضا دوست و گرانقدر  

لحسین  تحصیلی از محضر پرفضیلتشان بهره ها برده ام ، صمیمانه تشکر می نمایم.  نبویعبدا
 که در این مقطع 

وند متعال  از خانواده عزیزم که همواره از لطف و مرحمت ایشان بهره جسته ام خالصانه تشکر می نمایم. امیدوارم که خدا

همچنین از بنده را یاری نماید تا بتوانم گوشه ای از محبت های ایشان را ج 
که مرا در طول این  سایر  دوستان و عزیزانی   بران نمایم 

تحصیل یاری نموده اند، تشکر می نمایم.
 دوران از 
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 مقدمه -5-5

طبیعت و محیط زیست موهبتی خداوندی است که از مجموعه موجودات، منابع و عوامل و  

شرایط هماهنگی که در اطراف هر موجود زنده وجود دارد و ادامه حیات به آن وابسته است به 

ای ترین نیارهای انسان است و پدیده. محیط زیست محل زندگی و تامین کننده اصلیآیدوجود می

گردد اما متاسفانه انسان در دوران سلطه اش بر این باشد که هر روز بر اهمیت آن افزوده میمی

کره خاکی به استفاده بی رویه و بدون برنامه ریزی از منابع طبیعی، ایجاد الودگی های خطرناک در 

 (. 5381، آب و هوا و از بین بردن توان زیست آن پرداخته است )اکبری و ادهمی، خاک

در پیگیری علل و عوامل آن دو عامل بیشتر جلب توجه می کنند یک دیدگاه انسان متمدن 

نسبت به طبیعت، دیگری توسعه فن آوری است. بشر متمدن خود را مالکیت طبیعت دانسته و بر 

به عنوان اشرف مخلوقات حق هر گونه استفاده از طبیعت را داراست و این باور است که انسان 

آوری بدون آن که در بازسازی و نگهداری آن مسئولیتی داشته باشد و از طرف دیگر با توسعه فن 

انگیزی به دست آورده در حالی که همین علل سازنده و بشر دستاوردهای عظیم و شگفت

 (.23: 5383ض نابودی قرار داده است )ولایی، کننده زندگی بشر را در معر گرگوند

یکی از دلایل عمده عدم مشارکت افراد در حفاظت از محیط زیست نداشتن علاقه است، به 

طوری که افزایش علاقه عمومی برای شناخت مشکلات در اولین مرحله فرآیند جلب مشارکت 

د و اکثریت جامعه باید عمومی است، لیکن افکار عمومی اطلاعات کمی نسبت به موضوع دارن

 (. 22: 5،5186)مارزو های محیط ترغیب شوندبرای شناسایی مشکلات و واقعیت

                                                 
1 . Marzo 
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سوی دیگر، مردم به تنهایی توانایی محافظت از محیط زیست خود را ندارند، حال به هر  از

د و به ها، نهادها نیز مانند شهروندان وظایفی بر عهده گیرنها، سازمانگونه که باشد. باید ارگان

باشد. ها نیز میمعنای دیگر وظایفی که بر عهده شهروندان است بر عهده سازمان ها و دیگر ارگان

ها ایفای نقش های مهم در این زمینه از جمله توجه مردم به ارزشمند بودن وظیفه مهم سازمان

 محیط زیست و برجسته سازی این مهم با ساخت و اجرای هنجارهای مناسب شهری است.

های زیست محیطی در جهان از یک طرف و درک پیامدهای بلند زایش مشکلات و بحراناف

مدت موضوعات زیست محیطی در زندگی انسان ها از سوی دیگر، باعث شده است تا طی نیم 

، 5قرن گذشته اهمیت بحث در مورد محیط زیست و مسایل زیست محیطی افزایش یابد )بوداک

2661 .) 

ایل و مشکلات زیست محیطی برآمدند. یکی از راهکارهای اجتناب از در نتیجه توجه به مس 

ها به سمت و سوی آسیب رساندن به محیط زیست و جلوگیری از تخریب آن، تغییر رفتار انسان

(. در این راستا، آگاهی از مسایل و موضوعات 2،2666ابعاد طبیعت گرایانه است)کیومبیتا و پاول

پیش نیازی برای دغدغه زیست محیطی و نهایتا رفتارهای  زیست محیطی، معمولا به عنوان

(.. دانش زیست محیطی 3،5116حفاظت از زیست محیطی محسوب می شود)هانگرفورد و ولک

به عنوان توانایی فرد در درک و ارزیابی اثر جامعه روی اکوسیستم تعریف شده است)گامبرو و 

 (.5110، 3سویتزوکی

                                                 
1 . Budak 

2 . quimbita & Pavel 

3 . Hungerford & Volk 

4 . Gambro & Switzky 
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نشان می کنند که دانش زیست محیطی، خود را در قالب ( خاطر 5110گامبرو و سویتزوکی)

دهد. از نظر برخی از صاحب درک مسایل زیست محیطی و منشاء، مسایل و پیامدهای آن نشان می

(. به 5،5110نظران، دانش زیست محیطی با رفتار زیست محیطی ارتباط دارد)چنوگ و همکاران

یل زیست محیطی باعث افزایش ارتباط بین معتقد است که آگاهی از مسا 2عنوان مثال، لارسن

(. بنابراین، دانش را می توان به 5111سلامت فردی و حفاظت زیست محیطی خواهد شد)لارسن،

زیست  مسایلعنوان عاملی در نظر گرفت که به افراد، برای ایجاد یک درک و حساسیت نسبت به 

 (. 3،2652؛ یورزان3،2660کند)وگمحیطی مرتبط با آن کمک می

هایی از سرمایه اجتماعی نش وآگاهی زیست محیطی، که نشانهتوان گفت دابه عبارت دیگر می

افراد محسوب می شوند با رفتارهای زیست های محیطی مسئولانه ارتباط تنگاتنگی دارد که این 

 امر در تحقیق متعدد به طور مستقیم و غیر مستقیم نیز مورد اشاره بوده است.

 بیان مساله -5-2

ی نظیر محدودیت دوام ذخایر فسیلی ، نگرانی مسایلوزه بحران های سیاسی، اقتصادی و امر

های زیست محیطی، ازدحام روز افزون جمعیت، رشد اقتصادی و میزان مصرف ، همگی مباحث 

جهان شمولی هستند که با گستردگی تمام، فکر اندیشمندان را در یافتن راهکارهای مناسب برای 

در جهان و بخصوص بحرانهای زیست محیطی به خود مشغول داشته است حل معضلات انرژی 

(. در این مورد نیز مثل هر موضوع اجتماعی و سیاسی 5315)حقیقیان، پورافکاری و جعفر نیا، 

دیگر ابتدا فقط اقلیت کوچکی اهمیت آن را درک می کردند. بنابراین لازم بود برای تاکید بر این 

                                                 
1 . Chenug et al 

2 .Larsen 

3 . Vege 

4 . Uzun 
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فی آن پافشاری شود تا توجه افکار عمومی به مسایل محیط زیست مساله بر این جنبه های من

جدید به طور عموم به مقابله بین دو گروه می  5جلب گردد. بنابراین دوره های اول محیط گرایی

گذشت. یکی محیط گرایان یا طرفداران حفظ محیط زیست و دیگری آنها که طرفداران توسعه 

را ناجی جهان می دیدند و دیدگاه های دیگر را  خوانده می شدند. هریک از دو طرف خود

 (.2660،  2مخاطره آمیز جلوه می دادند ) بوتکین وادوارد

حث مربوط به در همین راستا ، امروزه دانشمندان خواستار مشارکت بیشتر افراد عادی در مبا

 بارت دیگر؛(.  به ع2665،  3باشند )ایوانز و بیرچنفریزی محیط زیست میسیاستگذاری و برنامه

های پایانی قرن بیستم، روش های جلب مشارکت مردم در برنامه ریزی و مدیریت منابع در دهه

، سیاسی و اقتصادی، دست خوش های اجتماعییطبیعی و مدیریت محیط زیست، تحت دگرگون

های گذشته در کشورهای پیشرفته صنعتی بیانگر این ای شده است. روند دههییرات عمدهتغ

است که کارگزاران دولتی، کارشناسان و نیز مدیران عرصه های محیط زیست و منابع  واقعیت

(. در این رهیافت تازه، به انسان و 2663اند )خاتون آبادی ، طبیعی به رهیافتی تازه روی آورده

رفتارهای او به عنوان یکی از عناصر و عوامل اصلی حافظ منافع زیست محیطی و عامل تقویت 

زیست توجه خاص مبذول گردید. اگر مشکلات فراگیر آلودگی محلی، منطقه ای و کفیت محیط 

جهانی را در نظر بگیریم، هیچ کسی با گنجاندن واژه کیفیت محیط زیست در میان اهداف جهانی 

(به طور کلی ، از نظر بیشتر افراد کیفیت محیط 5388مخالف نیست )عقیلی، خوش فر، صالحی: 

وا، آب و زمین است ولی وقتی این واژه برای جهت دادن به سیاست زیست به معنای کیفیت ه

                                                 
1 .Envirnomentalism 

2 .Butkin & Edvard 

3 .Evans & Birchenough 


